COMMENTARIUS

LESZKONE Tertio mortuo, filius eius primogenitus senior Pompilius successit. Quem Pompilium fratres sui viginti, superius nominati, promptissimis fuerunt prosecuti obsequijs, quod amore suo fraterno sauciati, cognoscentes ipsum languescere, festino cursu ad eundem visitandum Krusuiciam concurrerunt, vbi ipsum mortuum inuenientes, filium eius Pompilium, nepotem autem ipsorum in Regem extulerunt. Quo in Regem coronato, aliquandiu cum eo commorantes, omagia sibi praestiterunt, ac ad propria deinceps redierunt. Qui Pompilius iunior flagitiosissimus fuit plus enim choreas virginum quam bella attentauit, & impudentissimo luxuriae fluxu & ignauia dissolutus, primus in fuga, postremus in bello exitit. In omnibus flagitiosis conatibus exercitissimus, Tyrannide suorum fidelissima patruorum obsequia repensat. Ad suggestionem enim suae uxoris impudicae patris suis, odio gratiam, insidijs amicitiam, crudelitate pietatem, in-

tate immaniter demonstravit, qui se languidū
 & morti appropinquantem simulans, pa-
 truos, conuocat, quos affatibus melissuis si-
 mulatae agritudinis quiescendo demulcens,
 se que viuere non posse pronuncians, vt
 de Rege qui sibi succederet, pertractarent,
 horratur atque deponit, quos postremo in
 potu valedictionis eis per suam vxorem pro-
 pinato crudelissimè mortificat: quorum cor-
 pora Tyrannus potius quàm Rex inhumata
 veluti diuinitus percussa iussit permanere,
 inquiens: quod hi herum, hi nepotem, hi
 Regem hesternis exequijs sepelire viuum
 intenderunt. Iste Pompilius pessimus co-
 gnominabatur Kofzysko, ex eo, quia pau-
 cos pilos & longos in capite habebat, Ko-
 fzysko enim scopa dicitur: Vnde nec sce-
 lus ita nefandum in patruos commissum
 permansit inultum. Putredine enim ca-
 dauerum suorum patruorum per ipsum in-
 toxicatorum, quos inhumatos permanere
 iusserat, mures inconsuetæ magnitudinis pro-
 creati, præfatum Pompilium inuaserunt,
 ita quod nec ferro, nec sustibus, nec aqua
 nec igne, nec aliqua celsitudine aut clausu-
 ra poterant prohiberi, quando ipsum inua-
 debant.

debant, mordebant insequentes. Qui tandem ad quandam turrin altissimam in Castro Kruszwiçienfi sitam fugiens, cum vxore sua, ac duobus filijs per dictos mures comestus, & diem vitæ viliter clausit extremum.

CIRCA LITERAM NOTANDUM.

Principes debent sibi cauere à fætoze libidinis & luxuriæ, & onere gulæ & intemperantiæ. Dicit enim scriptura. Rex non habeat plures vxores, quæ alliciant animum eius. In quo prohibetur libido luxuriæ & gulæ, quæ est ei annexa. Princeps enim debet esse Deo acceptus & gratus, in se honestus & ordinatus, suis amabilis & venerandus, hostibus terrificus & horrendus, quæ omnia libido aufert. Amor enim mulierum eneruauit potentiam Samsonis, infatuauit sapientiam Salamonis, fædauit sanctimoniam Dauid Regis. Nullum enim imperium durabile, nullus principatus stabilis, quando regnat in Principe libido luxuriæ. Vnde Imperium Romanorum exhaustum ac diuisum est Nerone imperante, cuius gula omnia deuorauit, maculauit libido, exhaustit auaritia, fædauit ignauia, luxuria cū superbia exinaniuit, vt refert Policratus.

libro

libro quinto capite II. Nec mirum. Quādo
 em Princeps in libidinibus relaxatur, subditi
 licentius præcipitantur. Vnde Gregorius
 5. Moralium super 10. vol. Iob, primo bi-
 bentibus vinum in domo fratris primogeniti
 &c. Cū inquit, amores voluptati deser-
 uiunt, moribus lasciuæ fræna laxatur. Vnde
 de Herodianus concionās coram Augusto,
 & loquens de Antonio sic narrat: Egestus
 libro I. Ille non victus est viribus tuis,
 sed magis victus est moribus suis. Vicit eum
 Cleopatra vxor, vicit eum Egyptius amor,
 luxuria victus est, quia maluit vinci cum
 Cleopatra, quàm sine ea vincere, vicit eum
 mulier infestior suis aduersarijs. Et de ista lu-
 xuria ac denocumētis suis loquitur Valerius
 dicens: Vollusiensium erat vrbs opulenta,
 moribus & legibus ordinata, postquàm verò
 in luxuriam prolapsa est, in profundum
 turpitudinum decidit, vt seruo-
 rum insolentissimæ domina-
 tioni subiaceret.

EPISTOLA XIX. IOANNIS
Archiepiscopi Gnesnensis.

G

Per

Per quam confirmat in simili, & merito, quòd mors inaudita accidit Pompilio, ex suo scelere nefario.

SIC Abdelitzæ propter ranarum multitudine[m] patriam liquere: sic Philistini propter extalium corrosionem cum hamis & muneribus aureis arcã filijs Israël remiserunt. Huic ergo pro singulari flagitio, singulare inflictum est flagitium. Vnde beatus sæper esse voluit, semel factum est vt semper esset miser. Hocem fæminea peractum est prudentia, hic fructus viros sequitur vxorios; hæc messis creberrimè innascitur crebris mulierum contubernijs, quod in libro legit experientia, vir muliere corruptior Sardanapalus. Hunc namq[ue] Arbactus præfectus eius, cum inter scortorum greges muliebri habitu & lasciuo, aut pensa virginibus vidisset dispensantem. Indignum est, inquit, viros ei parere, qui se fæminam esse malit quam virum. Ergo à suis ei bellum infertur, qui victus extracta pira, & se, & diuitias suas in incendium mittit, hoc solùm imitatus virum. Arbactus verò Imperio potitur laude potius

de potius quam vituperio dignior, qui non principādi appetit potestatem, sed miserabilē patriæ ruinam miserantibus humeris potius suffulcit.

COMMENTARIVS.

A Bdelitæ propter multitudinem ranarum patriam dimiserunt, & Philistini propter corrosionem extalium arcam filijs Iſrael receptā cū hamis & muneribus aureis remiserunt. Sic meritò Pōpilius, quia patruos suos toxico morti tradidit, & eos insepultos turpiter pronci fecit, vili morte & inaudita à muribus de patruorū corporibus generatis interit. Et quēadmodū Sardanapalus mulierū contubernijs ac illecebris deditus per incendiū suū obiit, vt refert Venerabilis Aegidius libro 1. parte 2. capite 16. Sic & Pompilius qui erat multis suæ veneficæ concupiscentijs illectus, meritò turpiter occubuit, quoniā iuxta demeritū pro singulari peccato singulare Deus infligit supplicium. Iuxta illud Deut. 25. Pro mēſura peccati erit plagarum modus. Et Apocalipsis 18. Quātum abundauit in delictijs, tātū datē ei tormētū & luctum.

G 3

G 3

VINCEN-

VINCENCII KADLVB EK

De gestis Polonorum.

Liber II.

QVI quidem liber, in quo scilicet no-
uorum Regum ac Principum Regni
Poloniae noua nunciatur successio, diuiditur
in duas partes, scilicet in Prologum, &
Executionem. Executio incipit ibi. **RADI-
CE ITAQUE POMPILII:** Pro-
logus diuiditur in duas Epistolas pro-
aemiales.

**EPISTOLA I. PROÆMIA-
LIS MATHAEI EPISCOPI**

Cracouiensis.

In qua modum procedendi, & cur
similes Historias interlerat, pro-
ponit.

Sed

Sed sinuosis longiùs euagari non conuenis
 sanfractibus, vt propositi, & suscepti cur-
 sus, itinētis debito carpātur compendio. Ne-
 mò tamen id nostræ imputauerit tentationi,
 quod quædam ex aliorum historijs princi-
 pali inseruntur seriei, quæ ex industria iu-
 bentur non præteriri: Tùm quia similia gau-
 dent similibus, tùm quia identitas mater est
 societatis, vt etiam non omninò desit, in
 quo sese lector exerceat. Nam quis vñas
 quis ficus semitæ altrinsecus appensas, imò
 in sua sponte pallata se ingerentes, prorsus in-
 tactas prætereat? Addecet ergo talium hilla-
 rescere gustu, non opere sarcinari, libet
 autem vt ex integro tui vasculo prom-
 ptuarij animæ sitienti aliud iu-
 cundius proponatur.

COMMENTARIUS.

SE & Ioannem Archiepiscopum excusat.
 de insertione similibum Historiarum prin-
 cipalibus accomodatarum, imò asserit, quòd
 propter ipsorum abundantiam eas hic com-
 pelluntur necessario ponere, vt lector in hoc
 G 3 opere

opere habeat se in aliquo exercitare, & per similia gesta similia cognoscere, ac in ipsis plus delectari quàm grauari.

EPISTOLA II. PRO ÆMIALIS IOANNIS ARCHIEPISCOPI Gnesnensis

In qua Mathæum, quòd ipsum in historiarum positione non spreuit, gratiarum actionibus prosequitur.

IMò pronus regratiandi prosternor obsequio, quòd meæ tenuitatis aceram nò fastidis acedinem. Et mihi quidem non esset pigrum, quòd posteris foret necessarium, nisi detractans æmulato meo quoddam ori obijceret silentij repagulū. Dicunt enim, haud facillè deprehenditur mētians in his, quæ nemo nouit; nec facillè falsitatē vitare potest, qui de ignotis multa præsumit. Procul verò procul absistat à viro fallaci assertio, nè modicum fermenti totā massā corrumpat. Quippe verus homo, falsus fieri per falsa meretur. Sic homo fit pictus, non homo, sic fit homo

COM-

COMMENTARIVS

MATHAEO & Ioanni gesta Regni Poloniae conscribentibus nonnulli detrahebant æmuli dicentes: Non facile inuenitur mentiens, quæ quis non nouit, nec facile falsitatem vitat, qui de ignotis metam præsumit. Isti tamen viri excellentissimi, quia hæc quæ scripserunt, in veris scriptis, licet fortè nō ita promptè, ordinatè, & discretè redactis inueniunt: Ideò ipsi nullā falsitatē veritati miscuerunt. Quare ipsis iniuriose inserebantur inuidiæ, detractiones, ac caninæ mordicationes. Hæc autem talia, vt præsumitur, faciebant, qui honorem Regni ac incrementum non diligebant.

**EPISTOLA III. MATHÆI
EPISCOPI CRACOVIANI.**

In qua noua successio Regū ac Principum Regni poloniæ describitur.

RADICE itaque Pompilij stirpitus excisa, noua principum initiatur successio, Quorum celsitudo, tantò porrectior, tantò creuit sublimior, quantò stipes dinoscitur fuisse depressior. Humillimi namque agricolæ filius Semouit nomine strenuitatem induit, adolescit industria, virtutibus parètatur. Qui suis non suorum suffultus meritis, primus magister creatur militiæ, tandem Regia fungitur maiestate, quod de ipso pænè ab ipsius Infantia crepudijs asserunt præfagiũ. Fuit enim quidã pauperculus, incola Kruluicensis cui nomen Pias, & coniugi nomen Rzepica, ambo natura infimi, rebus exigui, existimatione nulli, sed purioris vitæ studio sublimes, æstuque misericordiæ adè seruentissimi ut eorum substantiola in se plerumq; hospitalitatis nonnunquam augetetur impendio. Quis non miretur & quis non stupeat? vel augmento quid minus, vel diminutione augetur? Idem enim est, vel candore nigrescere, vel nigredine candidari. Rem tam exilem, rem pænè nullam larga crescere fecit daptilitas. Aianua namq; Põpiliij pulsus duo pusilli hospites, horum subingredi non dedignantur

dignantur tuguria, quos domestici affectuose amplexos discumbere iubent, à quibus extremæ venia paupertatis postulata, obsoniolum braxati modicillum liquoris apponunt: Orant ne quid, ne quantum, ne à quibus, sed qualiter & quo exhibeatur affectu, considerent. Velle, inquit, nobis adiacet, posse non suppetit. Hæc pro iniuncta paruui cesarie, & pro delibandis tonsuræ primitijs, despiciis cadentibus compilata vestris vtinam desiderijs accesserint. Quibus etsi dulcis desit sapor, saporosa tamen affectionis non desit dulcedo. Ad hæc illi. Affectus vester operi vestro nomen imponit: Nam quantum quis intendit, tantum facit nec potest esse insipidum quod sale charitatis conditur, quod fauo cordis instillatur. Quid gratum? quid dulce? pi-um & quid grata voluntas? Nam paleas operis aurea mens operit. Quibus confidentibus augeri liquor videbatur, epulæ excre-scere, adeò, vt vndiq; mutuata vasorum ca-pacitas, non sufficeret receptui, quæ nè im-minui quidem potuere longissimis quàm purimum conuiuiarum haulibus, quos eo cum Proceribus, cum Rege Pompilio iusse-

rat hospites & interrogari. Sub tanta igitur tantorum frequentia, Semouit ab hospitibus tonsuratur & futuri Regis festiuitas miraculi consecratur prælagio, qui velut inter mortuos cineres gloriæ scintillam, non solum suscitauit, sed immortales, Poloniæ titulos Zodiacæis penè signis inseruit. Hic enim non modo eas quæ Pompiliana deseruerat ignauia nationes reuocauit, sed & alias alijs intactas regiones suo coniecit imperio. Quibus Decanos, Quinquagenarios, Ceteriones, Collegiatos, Tribunos, Chiliarchas, Magistros militum, Urbium præfectos, primipilarios, præfides, omnesq; omnino potestates instituit.

COMMENTARIVS.

STIRpe Pompilij dicti Koszysko radicatus euulsa, Proceres Regni Poloniæ ad urbem Kruszwiczen, quæ pro tunc inter vrbes maior, & famosior, ac capitularis appellabatur, conuenientes, ceperunt de futuri Regis electione tractatum facere. Et quamuis aliquem de filijs intoxicatorum Principum eligere disposuissent, tamen diuersis in diuersos sua

sos sua vota dirigentibus, in vnum ex ipsis
 non poterant concordare, proprium plus, quàm
 bonum commune pretēdentes. Deceuerunt
 itaq; aliquem infimæ & modicæ cognatio-
 nis eligere, strenuum tamen & ex Lechita-
 rum propagatum propagine. Fuit itaq; qui-
 dam pauper agricola nomine Pias, & no-
 mē vxoris eius Rzepica in vrbe Kruszwiciē
 morātes, qui aliā tempore Pompilij Regis
 Koszyskonis duos hospites, qui creduntur
 fuisse Angeli: secundum autē quosdam Ioan-
 nes & Paulus Martyres putabantur esse.
 Quos Ianitores præfati Pompilij Re-
 gis à ianua eiusdem ipsis ingressum prohi-
 bentes, repulerunt. Qui cum apud ipsum
 hospitem confedissent, paratur illis refectio
 in cibo & potu, ex magno cordis affectu.
 Qui viso ipsorum cordis magno desiderio,
 & affectuosa intentione, impetrauerunt à Do-
 mino, vt tam epulæ, quàm pocula adauſta &
 multiplicata sint in tanta copia, quòd ea
 multiplicitas vasorum apud vicinos cor-
 rogatorum non poterat suscipere. Qui ho-
 spites iusserant & Regem Pompilium vnā
 cum suis proceribus ad conuiuium corro-
 gare: In quo quidem conuiuiō filium suum

Semoui-

Semouitum in crinibus totoderunt, & in Magistrum militiæ creauerunt. Mortuo autem Pompilio, Proceribus in Cruzwiciam conuenientibus, ac de electione Regis tractantibus, duo hospites præfati ad dictum Piasst redierunt, quem & miraculose in Regem eligi fecerunt. Nam cum tantæ multitudini inopinatè ad Electionem Regis collectæ portagia defecissent, at Piasst in domo sua modicum ceruisiæ pro se, ac sua familia braxauerat, in tantum liquor ceruisiæ abundabat, quòd omnibus Proceribus ac toti populo sufficientiam dedit. Quo viso Proceres miraculo, memoratum Piasst in suum Regem vnanimiter elegerunt. Qui ob hoc Piasst est nuncupatus, quia fuit statura breuis, sed robustus corpore, ac decorus aspectu. Piasst igitur Regalibus decoratus insignijs, ex Rzepica Coniuge sua filium vnicum suscepit, quem post annos primitiæ Semouit appellauit, qui quatuordecimo suæ ætatis, anno patri successit in Regno.

EPISTOLA III. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis

in qua

In qua dicta de electione plebeiorum.
videlicet Pias & filij sui Se-
mouit confirmantur.